
TUTKUYLA YAŞATlLMAYA çALışıLAN SANAT ALANı EXLİBRİS

Hüseyin DEMİR*

EXLIBRlS, AN ART WHlCH STILL EXlSTS WITH CONSIDERABLE EFFORTS

Exlibris is a graphic wark having picture, illııstration and symbol posted on book holders' and books' inside
cover in a variety of subjects which doesn't exceed 13x13 cm in size. lts origin goes to Middle Ages. lt can be explained
by having mission a kind ofidenıification ofbooks. Aı thaı time, when priming machines haven't been discovered, il has
been applied 011 books for proıeaion whı:ch were ve')' rare in amoıınt. lts exisleıu:e /ıas been carried iıı .he nex! cenlures.
li has spred all over the vı:orldfrom Eıırope which are made according to bookholders' characlers when we look in the
poinr ofarf, science, and techııologies'parellel developmenı. Todey ir is a communication prodııct produced all over the
world which is shared by art 10l'ers and arıists. Exlibris which is an imporlClJlf branch of art in the mean,ing ofdemocrati
zatian, sharing, and having life in ıhe hands of human by aftainabiliry of art to hııman hand in other words LO human is
flourishing in otll' counıry il1 ıhe hands ofyouth ver)' rapidly.
L J
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İlk yazı ve simgenin üretimi insanlar arası

iletişimi kolaylaştıran ve kültürel değerlerin korun
masında temel teşkil eden önemli bir dönüm nok
tasıdır. " Okunmak için yapılan simgeterle beraber
(yani yazı ile) insanlık koltür tarihi başlamıştır.

Yazıdan önceki döneme Tarih Öncesi denilmesi
bundandır".' İnsanlık kültür tarilıi, yazının bulun
ması ile başlar. Geçmişi bundan 3000 yıl öncesine
dayanır. Yazı ve simge üretimi insanlar arası

iletişimin belgelenmesi demektir. Belge ile insan
kendi ürettiği değerlerin kalıcılığını sağlamak

amacıyla bilgileri bir araya getirip onları belli kay
naklar haline getirmiştir. Sayfalara yazılan-çizilen

bilgilerin korunması için tek tek sayfaları bir araya
getirerek kitaplar oluşturulmuştur. İlk başlarda el
yazması kitapların oluşturulması ve koıurunası zor
bir işti. Kitaplar içinde sakladığı bilgiler ile kültürün
gelecek kuşaklara taşınmasında önemli araçlardır.

Ortaçağda çok az sayıda üretilen el yazması kita
pların mülkiyetinin garanti altına alınması ve onların

sürekli korunması gerekmekteydi. Bu amaçla kita
plar kütüphanelerden abndığında geri getirilmesi
için pek çok yöntem denenmiştir. Sonunda, kitabın

kaybolmasını, bir başkasıyla karıştınlmasını önle
mek, geri getirilmesini kolaylaştıran, kendisine bir
kimlik kazandıran exlibrisler üretilip kitapların ilk
sayfasına iliştirilmeye başlamıştır. Bu da kitabın

korunmasında önemli bir işlev görmüştüL'ı İngilizce

karşılığı "bookplate" olan exlibris için İngiliz

sanatçı Gordon Grang (1872 -1966) tıpkı sahibini
tanıtIrui ve eğer kaybolursa geri dönmesini sağlama
işlevi gören köpek tasmasına benzetip- Bir kitap için
exlibris, bir köpek için tasma gibidiı- demektedir.

* Yıd Doç., Meı:sin Üniversitesi Gti2el Sanatlar Fakultesi Grafik Bölümü, MERSİN
J-MıısınHI ASl.lER; Bilim Saruıl Ga!f:llii Yayını. !sGlrıbul, 1992, s.l
2-PEKTAŞ, Has1p,.Ex1ibns, AED YayIlU, Ankaı", 200.1. s.n

Exlibris yer aldığı kitabın değil kitap sah.ibinin bir
göstergesidir; kitapla sahibi arasındaki bir bağdır.'

Resiml: Wouter Van. OyseJ.COD, 10,3x J 2,7cm, 2007

Resim2: Hüseyin. Demir, C3, 12x9 cm, 2005
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Exlibris kitap kapağının iç sayfasına yapıştırılan,

kitap ile sahibi arasındaki ilişkiyi gizli ya da açık

an1amlarla-kodlarla- açıklayan; kitap sahibinin özel
liklerini belli göstergelerle yansıtan kişisel bir kul
lanım objesidir. Özel bir uğraş olarak bu alanda
ürctilecek sanal objesiııe sahip olma tutkusu ve
kişisel terciWe, kitap ya da kütüphane sahibi arzu
ettiği sayıda exlibrise sahip olabilir. Bu anlamda
öreL seçilmiş veya bütün kitaplarına, mülkiyetinin
kendisine ait olduğunu belirten. özel tasm'lanan
exJibris örneklerini iliştirerck kitap veya kitaplarla
birlikte, bir sanat objcsinin de o kitapta saklı olduğu

nun duygusunu tadabilir. Kitabın tcknik özelliği ve
içeriğinin kendisine iliştirilen bir exlibrisle doğrudan

bir ilişkisi yoktur. ExJ!brisler kitaba görc değiL.

kitabı edinmiş sahibinin özelliklerine göre tasarlan
mış özgün grafik ürünlerdir. Üretimi birden fazla
olup, baskı teknikleri sonucu çoğa1tı~masına karşin,

ıükctimi kişisel planda kalabilmekıedir. İçinde yer
aldığı kitabın bir parçası olarak kiıaba dcğil. kitabuı

sahibine ait bilgileri-göstergeleri- içeriyor olma özel
liğiyle bir iletişim olgusunu yerine getirmektedirler.

Çoğaltılmış bir grafik tasanm ürünü cninde
sonunda özel ya da genel bir tükctici kitlesiyle karşı

karşıya gelecektir. Bu perspektiften bakıldığında

exlibrislerin çoğaltım esasına göre üretiliyor olması

bir bakıma grafik tasarım ürünleriyle aynı özelliği

taşımaktadır. Ancak kitap sayfası arasında saklı kal
abilen exlibrisler; geniş kitleler yerine sınll'lı sayıda

ki kişiler tarafından tüketilmektcdir. Bu da exlibris
olgusunu grafik üründen çok baskıresim sanatına

yakınlaşurmaktadır. Bu bağlamda kitaba iliştirilcn

küçük boyutlu bu gmtlk tasanmlan; üzerinde ya7.1,
resim ve simgeler taşıyor olması ile bir grafik
ürunün gördüğü iletişim. bilgilendirme ve hatta
tüketim nesnesi işlevini de görmektedir. Ancak
"exlibris" tasanmının tarihsel gelişimine bakıldığın

da önceleri kitlesel bir iletişim işlevinden çok, sınırlı

sayıdaki kişiyc hitap elmesidir. Öyle ki bu özel bir
duruma iudirgenerek kitap sahibi ile tasanmcının

beğenisi, duygusu ve seçimiue göre hayat bulduğu
ve gelişip yaygınlaştığı bir gerçektir. Ancak son yıl

lardaki gelişmeler kitap sahibinin ısmmJamas] sonu
cu üretilen ve yalnızca kitap sayfasına iliştirilen bir
tüketim objesi değil, adeta bir sanat eseri i~levinj

görür konuma gelıniştir. Bu durumuu göstergesi ise,
exlibris koleksiyonculuğunun gün geçtikçe m'tıyor

olması, bu alanda düzenli bir biçimde yarışmalann

ve sergilerin yapılıyor olması, kişisel ve karma sergi
etkinliklerinde sanatçılar arasında exlibris deği~i

minin yapılıyor olmasıdır.
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Resim3:Serik Kulrneshkenoy-9X9 cm.-X6-2üü5

Rcsi.ın4: Hüseyin Demir. ljnolba.,kı. 2lx21 cm, 2005

RcsiınS: Zarko Vuckovic. x3. lOOx 100



Resim6: Musı,ıfa Okan-yukseklik-ıu.3x9.1 em. CRD-2007

Exlibris sözcük olarak .... .'nın kitabı, ... 'nın

kütüphanesinden" anlamına gelir. Exlibris, kitapsev
erlerin kitaplarınm iç kapağına yapıştırdıkları

üzerinde adlarının ve değişik konularda resimlerin
yer aldığı küçük boyutlu grafik çalışmalardır.

Küaplann iç kapağına yapıştınlan bu küçük boyutlu
tasarımlar genellikle özgün baskıresim teknikleriyle
üretilmektedir. "Tekniği. sayısı, onu yapan
sanatçlUln ad-soyadı vE yapıldığı tarih gibi imlerin
yer aldığı özgün msanınlardu'. Kitabın kartviziti ya
da taptlsudur. Kit.ap sahibini tamtu, onu yüceltir ve
kitabı alan kişiyi geri getirmesi konusunda uyarır.

Küçük boyutlu bu özgün baskılar yap!ştmldığı

kitabın değerini artırdığı gibi insanlar arası iletişimi

sağlayan bir işlevselliğe de sahiptir. Exlibris önemli
bir iletişim aracıdır. Bir ihtiyaç grafiği olarak doğ

masına karşın estetik kaygılarla yapılan özgün yapıt

lardır. Sanatın insanın elleri arasına, kitapların içine
kadar getirir. Çok uzun bir geçmişe sahip bu sanat
dalı yapıldığı döneme ait kültür ve tarihi öze1ikleri
günümüze taşıması nedeniyle de ilgi çekmekte,
sanatçılar ve koleksiyoncular arasında önemli bir
değiş tokuş objesi olarak kullarulmaktadır.'

(Pektaş,1996,s 9) " Aynı z~ınanda çoğaltıın esasları

na bağlı kalınarak özgün baskı teknikleri ile
ürctildiği için, bu sanat dalından geniş halk kc.~irnleri

de yararlamuaktadır. Böylece sanatın tek kişi yerine
birçok kişi tarafından tüketilmesi ile önemli bir
işleve sabiptir. Kitapların boyutuna bağh kalınarak

hazırlanan exlibrisler gravür taşbaskI, ağaçbaskı,

ipekbaskı, linolyumbaskı, fotoğraf, ofset gibi değişik

baskı teknikleriyle çoğaltılmasının

yanında bilgisayar ile de üretilmektedir.
Avrupa'nın çeşitli ülkelerinde Amerika'da, Rusya'da,

3-Ha~ip PEKTAŞ; Rxl,ibrİs, Yapı Kredi Yayınları. j'tanhul.1996

Japonya'da ve başka ülkelerde exlibris ile uğraşan

çok sayıda sanatçı vardır. Bu alanda sergiler açıl

makta, yarışmalar düzenlenmekte ve sadece exlibris
lerin yer aldığı müzeler bile yapılmaktadır. Ülkem
izde ise Prof.Hasip Pekt.aş'ın çabalan ile 198()'lerden
bu yana eXıibrisin önemli bir gelişme gösterdiğine

tanık oluyoruz. Bu alanda dernekler kurulmakta,
kişisel ve karma sergiler düzenlenmekte, uluslararası

yanşmalar ve sergilerde başarılar elde eden pek çok
sanatçıınız bulunmaktadır. Ülkem
izde başta Güzel S,matlar Fakültelerinin Grafik
Bölümlerinde olmak üzere, diğer sanat dallannda ve
geniş bir sanatçı kitlesince benimsenerek sürekli
geliştiriJip yaygınlaşmasına çalışmaktadır. Bu
gelişmeler exlibris sanatının gelecekte daha da iyi
bir yere taşınacağının ipuçlarını vermektedir.

Exlibrisler, sanatçısı tarafından tıpkı diğer

sanat dallan gibi zor süreçlerden geçirilerek tasar
lanıp yaratılan sanat nesneleridir. Yalnız yazıdan

oluşturulabileceği gibi, yazı ve sirııgenin birlikte kul
lanılarak tasarlanan örnekleri de mevcuttur. Bir
grafik tasanmı ürünü olan exlibrisler özgün sanat
eseri özelliğini; belli bir yararım sürecinden geçirilip
estetik kaygılar gözetilerek üretilmiş olmasından

alular. Kiıapıara ilişiirilmesi ile exlibrisler, hem
sanat nesnesi hem de iletişim amacına ilişkin bir
işlevi yerine getirirler. Bu liledenle kitap sayfalan
arasında korunarak en az kitabın ömrü kadar yaşaya

bilen oradan koleksiyoncu ve sanatseverler tarafın

dan değerlendirilip geleceğe taşLınan özelliklere
sahiptil·ler. Yapıştırıldıklar! kitabın iç sayfasında

nitelikli olup, belli bir sanat değeri taşıyanlar tıpkı

bir sanat nesnesi gibi kuşaktan kuşağa aktanla
bilmektedir.

Resim7: Yunus GÜueş. x2+x3/2 231100,2003
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Resim8: Ha~ip Pektus, CAD+PJ, lJDx75cm, 1996

Exlibıis üretiminde çoğaltma esası geçer
lidir. Herhangi bir çoğaltına yöntemiyle birden fazla
kopyasının alınması knralı esastır. Öz;ellikle gelenek
sel baskıresim teknikleriyle üretilenler tercih edilir.
Baskıresim tekniklerine uygulanan imleme yöntemi
bu alan için de geçerlidir. Her sanat disiplinindeki
üretimin kendi kuralları içinde uluslararası bir stan
dardı vardır. Bu bağlamda exlibris sanatına ilişkin

üretimde de uluslararası düzeyde geçerli olan belli
standartlar vardır. Exlibrisler b~ta geleneksel baskı
teknikleri olmak üzere fotoğraf ve bilgisayar
ortamında tasarlanarak çoğa1tllırlar. imleme
yapılırken baskı alanın dışına, sağ alt kısmına
tekniklerin kısaltllarak (C, C3, sı, X,X3 gibi) beııi

barf ve rakamlara yer vcriliyor olması, e;ı;librİse

ilişkin yapılan imlemeyi özgün baskıresimdcn ayıran

başlıca özeııiktir. Baskı işlemindcn sorıra,

hem baskıresim eserlerde hem de e;ı;libris çalış

malarında sanatçısı tarafından yapılan imlemelerde
ortak olan kurallar mevcuttur. Bu imlemelerde bask.ı

alanın dışında sol baş tarafa; yapılan baskının adedi,
soldan sağa doğru belli aralıklar bırakılarak o işin

tekniği varsa adı yazılırken, exlibrislerde tekniklere
kısal,tılarak yer verilir. Baskı adedi, tekniği

(kısaltılarak), sanatçının adı-soyadı ve sağ alt köşcyc
denk gelecek şekilde yapıldığı tarih gibi bilgiler
kurşun kalem ya da füzen ile yazılır. E;ı;Jibrisler

işlevsel bir özeLLiğe sabip sanat çalışmalandır.

Kitaplara iliştirilip, kitabın kartvizili görevini üstlen
melerinden ötürü işlevselolduğu sonucunu doğurur.

Özgün baskıresim eserlerde tasarım, teknik uygula
ma, kağıt boyutu gibi özeJlikler sanatçının isteğine

bağlıdır. Oysa exlibrister, kitap sayfasının boyutunu
aşmayacak şekilde ayarlanmalıdır. Bu nedenle ulus
lararası bir standarda kavuşturularak genellikle A4

4-hıtp:llwww.bookplate.oeg

boyutundaki kağıt üzerine en büyük kenarının 13
veya 14 cm,yi geçmeyecek şekilde uygulamalar ter
cih edilir. Özgün baskıresim çalışmalan tamamen
sanat alanına hizmet ederken, e;ı;libris çalışmalar

hem sanat hem de işlevsel bir özelliğe sahiptir.
Exlibmisler, ortaçağın sonlarından başlayarak

20.yüzyıhn ikinci yansına kadar, uzunca bir zaman
diliminde yalnızca işin işlevolan yanı ile ilgili
kalmıştır. Bu nedenle uluslar arası düzeyde, gerek
tiği kadar etkinliği ve sesi duyulmamış- her ülkenin
kendi olanakları dilhilinde- yerel ve ulusal bir etkin
Lik alanı olarak sürekli gelişim göstererek günümüze
kadar gelebilmiştir. Exlibris, bir sanat üretimi olarak
d'ünya sanatında sıklıkla yer aldığı 20. yüzyılın orta
larında sanatçıların, sanat alıcılanoın ve koleksiyon
cuların bir sanat nesnesi olarak pek de rağbet

etmediği bir alandı. "Sanatçısına ne maddi ne de
manevi getirisi olmayan bir küçük bw:iuva sanatı

olarak değerlendirilmekteydi. Nedeni ise sınırlı

teknik olanaklann ve alışılrruşın dışında bir sanat
alanı olmasıydı. Bu nedenle koleksiyoncuların ve
sanat üreticilerinin bu sanata karşı isteksizliğine

neden olmuştur. "4 Ancak ı 960'Iı yıllardan Sonra
grafik sanatlarının ve dolayısıyla iletişim olgusunun
hızla gelişmesi yeni aray)şlar ve gereksinimlere yol
açmıştır. Bu durumun sonucunda güzel sanatlar
eğitimi ve sanatsal üretimdeki çok çeşitlilik baskues
im sanatına yönelmeyi de beraberinde getimıiştir.

Böylece bir sanat alanı olan e;ı;libris üretimi, hızla

gelişip ayrıcalıklı bir sınıfın sanatı olmaktan çıkıp

çok geniş bir kitleye ulaşmaya başlamıştır.

Günümüzde teknolojik gelişmeler, baskı

tekniklerindeki uygulamaıan kolaylaştırdığı için
baskıresim alanına olan ilgiyi artırmıştır. Aynea
sanat alanında "izmler" dönemi artik son bulmuş,

sürekli yeniyi ve farklı olanı arama ihtiyacı doğmuş

tur. Bu durumda ülkemizde ve dünyada baskı

teknikleriyle eser üretmek hızla yayılmaktadır.

E;ı;libris küçük boyutlu çalışmalardan oluşmaktadır.

Bu alanda bir sanat eserini üretmek için malzemcnin
sınırlı sayıda kullanılmaSt, harcanan emeğin azlığı

ve ulaşımdaki kolaylığı nedeniyle pekçok sanat
çalışmasına göre daha avant,\ı!l durumdadır. Bu
özelliğiyle çok sayıda sanat üretimine yol açıp, daha
çok kişinin bu sanattan yararlanmasına olanak tam
maktadır. Böylece sanahn biricikliği, tekliği ve sımr

lı sayıda kişiye olan aitlik durumu baskıresim

sanatının etkisiyle yıkılmış dummdadır. Sanatın

toplumsaı bir etkinlik oldU'ğu gerçeğinden yola
çıkarak, insanların bu sanatı paylaşması ve çok sayı

da tük.etmesi; baskıresim tekniklerinin sağladığı

olanaklar ve işlevleri sayesinde ber gcçen gün daha
da artmaktadır. çoğaltım esasına daya.ndığı için
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özgün baskıresim eserlec, toplumun geniş bic kes
imine ulaşımlması açısından önemlidir. Özellikle
amatöc bic ruhla hem kişisel, hem de bilim ve sanat
kurumlarındaönemli bir yer edinen baskıresim

sanaU ve buna bağlı olacak ex.libris üretimi her
geçen gün önem kazanmakta ve gelişim göstecmek
tedir. Genç nesillerin tutkuyla bu alanda ücetim
yapıyor olmalan bu özgün sanat üretiminin devam
lılığı açısından önemlidir. Gerek resmi kurumlann
ve gerekse özel kuruluş ve kişilerin çabaıanyla gele
cekte bu sanat alanının daha da iyi bir konuma gele
ceği bir gerçektir.
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